



平成28年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



平成28年2月1日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期 累計期間(4-12)業績

売上高 19,078百万円(前年同期比+11.1%) 経常利益 2,463百万円(同+54.1%)
純利益 1,687百万円(同+79.0%)

シュクレイを中心とする首都圏エリアの販売強化、インバウンド対策とアウトバウンド対策が
いよいよ実績化しはじめ、そして商品のプレミアム化などの積極的な事業施策の遂行により、
売上面・利益面ともに第3四半期累計期間での過去最高値を更新

2. 四半期業績(対前年同期比)

売上総利益率が、対前年同期比 2.1ポイント増加

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (H26.4-12月)		当第3四半期 (H27.4-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	17,165	—	19,078	—	1,914	11.1
売上総利益	9,050	52.7	10,464	54.8	1,414	15.6
販売管理費	7,472	43.5	8,035	42.1	563	7.5
営業利益	1,578	9.2	2,429	12.7	850	53.9
経常利益	1,599	9.3	2,463	12.9	865	54.1
親会社株式に帰属する四半期純利益	942	5.5	1,687	8.8	744	79.0
EPS(円)	90.84		162.60		71.76	

(注) 1. 詳細は、第3四半期決算短信 2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 第1四半期より、重要性が増した台湾北壽心股份有限公司を連結の範囲に含めております。

3. セグメント別の業績

シュクレイが、ブランド認知度向上などにより大幅躍進！

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
ケイシイシイ	5,906	6,358	452	7.7	590	777	187
寿製菓	5,980	6,567	588	9.8	564	675	111
販売子会社	3,402	3,762	360	10.6	180	283	103
九十九島グループ	2,589	2,703	114	4.4	139	122	△ 17
但馬寿	810	809	△ 1	△ 0.1	44	45	1
シュクレイ	2,066	2,760	694	33.6	130	325	195
その他	20	168	148	736.1	△ 52	△ 37	15
セグメント計	20,773	23,128	2,355	11.3	1,595	2,189	595
(調整額)	(3,608)	(4,050)	△ 441	12.2	△ 16	239	256
合計	17,165	19,078	1,914	11.1	1,578	2,429	850

(注) 1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。

4. 四半期業績の推移

3Q(10-12) 売上高 前年同期比+11.0% 経常利益 同+32.6%

(単位:百万円、%)

	26年3月期	27年3月期				28年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	5,820	5,001	5,889	6,275	5,802	5,542	6,569	6,968
(増減率)	12.9	△ 3.6	4.5	△ 0.5	△ 0.3	10.8	11.5	11.0
営業利益	480	202	510	866	455	350	931	1,148
(増減率)	64.1	△ 23.4	△ 18.2	△ 11.1	△ 5.2	73.4	82.3	32.6
経常利益	486	206	516	877	471	368	938	1,158
(増減率)	62.3	△ 22.7	△ 18.4	△ 10.3	△ 3.0	78.6	81.9	32.0

5. 通期業績予想

平成27年10月26日付けで、当初予想を変更いたしております。

(注)28年3月期予想欄の上期金額は、実績値

下期予想は、当初予想を据え置いております。

(単位:百万円、%)

		27年3月期 実績	28年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	10,890	12,111	1,221	11.2
	下期	12,077	12,449	372	3.1
	通期	22,967	24,560	1,593	6.9
売上総利益	上期	5,619	6,536	917	16.3
	下期	6,596	6,829	233	3.5
	通期	12,215	13,365	1,150	9.4
(売上総利益率)	上期	51.6	54.0	2.4	—
	下期	54.6	54.9	0.2	—
	通期	53.2	54.4	1.2	—
販売管理費	上期	4,907	5,256	349	7.1
	下期	5,274	5,434	160	3.0
	通期	10,181	10,690	509	5.0
(売上高販管費比率)	上期	45.1	43.4	△ 1.7	—
	下期	43.7	43.6	△ 0.0	—
	通期	44.3	43.5	△ 0.8	—
営業利益	上期	712	1,280	568	79.8
	下期	1,321	1,395	73	5.5
	通期	2,034	2,675	641	31.5
経常利益	上期	722	1,306	584	81.0
	下期	1,348	1,394	46	3.4
	通期	2,070	2,700	630	30.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	413	966	553	134.0
	下期	892	904	12	1.4
	通期	1,305	1,870	565	43.3

EPS(円)	通期	125.77	180.27
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	40.00

設備投資額(百万円)	通期	599	750
減価償却費(百万円)	通期	637	660

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。